meruit, pure da mantenere, si riferisce appunto al fatto che il giovane aveva meritato il suo privilegio con le eroiche gesta belliche compiute (cf. sopra). HÅKANSON 1974: 39 obiettava che difficilmente il giovane potrebbe parlare di se stesso dicendo *ille qui meruit*, soprattutto dopo il precedente *nobis*, e proponeva perciò *morit<ur>* (raffinato in *mori vult* da SHACKLETON BAILEY): il che dà vita ad una frase in terza persona formulata in termini generici, ma tali da ricomprendere il giovane stesso. L'emendamento però falsa la sequenza logica della pericope – sopra ricostruita –, e per di più senza necessità: più volte infatti il giovane parla di sé in terza persona anche senza intento generalizzante, ed in marcata alternanza con la prima persona singolare o plurale; cf. spec. §§ 5 (65, 26–66, 2): *in novissimo fati stamus abrupto, prope est ut occidat patrem parricida praedictus, cum est mori paratus*; 19 (81, 8–13): *Excedit omnem calamitatem innocentiae suae non credere... et parricidalem agere cogitationem. Maior mihi ratio moriendi est, si parricidium fieri non potest, et ego me credo facturum.*

§ 18 (80, 18–20) *Tu non mereris †scire, credo, ego utique nolle me scire†; quid est ergo fatum, nisi quod fit et non habet causas?*

†*scire* -- *scire*† HÅKANSON 1982, qui de loco desperat : *Tu non mereris [scire], credo, ego utique nolle me scio; q. e. e. f., eqs.* PLASBERG ap. REITZENSTEIN 1909: 68 adn. 1 (*scio iam OBRECHT 1698*) : *Tu non mereris occidi, credo; ego utique nolle me sci<o occide>re* SHACKLETON BAILEY 1976b: 193 : *Tu non mereris [scire]. Credo. Ego utique nolle me scio; eqs.* interp. WINTERBOTTOM per litteras: alii alia

Il figlio, cui è stato profetizzato che ucciderà suo padre, sta sostenendo che è inutile che questi pensi all'inverosimiglianza di un parricidio, è inutile che padre e figlio siano in ottimi rapporti: il destino farà ciecamente il suo corso. HÅKANSON rigetta tutte le congetture proposte, altrui e proprie (vd. il suo apparato e BURMAN 1720 per una più ampia rassegna, anche dei tentativi di difendere la paradossi con varie interpunzioni); curiosamente, però, non menziona la semplice sistemazione data da PLASBERG sulla scia di OBRECHT, che restituisce un senso ineccepibile: il padre non merita il parricidio che per destino incombe su di lui, il figlio sa per certo di non volerlo: «ma cos'è allora il destino, se non ciò che accade senza motivi (*sc.* a noi perspicui: BADIUS ASCENSIVS 1528: XXVIIv.)?». Questo restauro è perfezionato dall'interpunzione suggeritami *per litteras* da WINTERBOTTOM, che accolgo: «One normally expects *credo* to be ironical. Perhaps that possibility could be excluded by punctuating: ... *mereris [scire]. Credo. Ego ...*». Si noti come la studiata antitesi fra *mereris* e *nolle* sia esaltata dall'indeterminatezza dei due verbi, entrambi senza oggetto espresso, ma dal senso minacciosamente chiaro; per un procedimento analogo cf. (HELM 1911: 382) § 19 (82, 1–2): *Mathe-maticus hoc (prolettico) non futurum dixit, ut vellem, sed ut occiderem*; ed anche § 13 (74, 15–17): *Facinus me manet, ... quod profuturum mihi negatur ut nolim.*